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전주풍남유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 781,290,000

제2021학년도 전주풍남유치원회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조  중 세입·세출 각각 294,302,000원"을 "세입·세출 각각 781,290,000원"으로 한다.
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 729,253 247,839 481,414

1.지방교육자치단체이전수입 728,053 246,639 481,414

1.교육비특별회계전입금수입 728,053 246,639 481,414

1.교육비특별회계전입금 728,053 246,639 481,414

1.학교운영비전입금 171,759 171,759 0

2.목적사업비전입금 252,094 0 252,094
(성립전_1추)장애학생지원 사회복무요원 인건

비 : 6,771,000원 * 1교 =
6,771,000

(성립전_1추)통학버스 운영비 : 7,000,000원 *

 1교 =
7,000,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 인건비 : 

13,784,000원 * 1교 =
13,784,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 퇴직금 및 기

관부담금 : 2,687,000원 * 1교 =
2,687,000

(성립전_1추)청소원 인건비(목적) : 

18,086,000원 * 1교 =
18,086,000

(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비 : 500,000원

 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)시간제 기간제교사 인건비 : 

76,675,000원 * 1교 =
76,675,000

(성립전_1추)정규교사(시간제강사) 인건비 : 

9,600,000원 * 1교 =
9,600,000

(성립전_1추)특수학급 시간제 기간제교사 인건

비 : 20,780,000원 * 1교 =
20,780,000

(성립전_1추)정원외 기간제 보건교사 인건비 :

 16,968,000원 * 1교 =
16,968,000

(성립전_1추)정원외 기간제 보건교사 법정부담

금 : 2,049,000원 * 1교 =
2,049,000

(성립전_1추)온종일 돌봄교실 운영비 : 

22,500,000원 * 1교 =
22,500,000

(성립전_1추)온종일 돌봄교실 운영비 : 

22,500,000원 * 1교 =
22,500,000

(성립전_1추)방과후과정 연장 돌봄운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

다꿈 사랑방유치원 운영비 : 4,000,000원 * 1

교 =
4,000,000

(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

6,647,000원 * 1교 =
6,647,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

9,273,000원 * 1교 =
9,273,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 성과상여금 : 

7,993,000원 * 1교 =
7,993,000

(성립전_1추)특수학급 시간제기간제교사 성과

상여금 : 1,281,000원 * 1교 =
1,281,000

3.급식비지원금 74,880 74,880 0

4.누리과정비지원금 229,320 0 229,320
(성립전_1추)누리 교육과정 무상교육비 지원 :

 141,120,000원 * 1교 =
141,120,000

(성립전_1추)누리 방과후과정 무상교육비 지원

 : 88,200,000원 * 1교 =
88,200,000

2.기타이전수입 1,200 1,200 0

3문병윤 2021년 04월 15일 09시 57분 22초 전라북도교육청 전주풍남유치원



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공이전수입 1,200 1,200 0

1.기타공공지원금 1,200 1,200 0

1.기타공공지원금 1,200 1,200 0

2.자체수입 31,463 31,463 0

1.학부모부담수입 30,663 30,663 0

1.수익자부담수입 30,663 30,663 0

1.급식비 20,663 20,663 0

1.급식비 20,663 20,663 0

2.기타수익자부담수입 10,000 10,000 0

1.기타수익자부담수입 10,000 10,000 0

2.행정활동수입 800 800 0

1.기타행정활동수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0

3.기타수입 20,574 15,000 5,574

1.전년도이월금 20,574 15,000 5,574

1.순세계잉여금 20,574 15,000 5,574

1.순세계잉여금 20,574 15,000 5,574

1.순세계잉여금 20,574 15,000 5,574 전년도집행잔액 : 5,573,180원*1회 = 5,574,000

세입합계 781,290 294,302 486,988
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 36,450 8,160 28,290

1.기타 교직원보수 28,290 0 28,290

1.교직원대체인건비 28,290 0 28,290

1.교원대체인건비 9,273 0 9,273

1.기간제교원인건비 9,273 0 9,273
(성립전_1추)기간제교원(4명) 성과상여금

 : 9,272,550*1교 =
9,273,000

2.기간제교원인건비 19,017 0 19,017

1.기간제교원인건비 16,968 0 16,968
(성립전_1추)기간제 보건교사 인건비 : 

2,828,000원*6월*1명 =
16,968,000

2.기간제교원법정부담금 2,049 0 2,049
(성립전_1추)기간제 보건교사 법정부담금

 : 341,500원*6월 =
2,049,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,160 8,160 0

1.교직원연수 6,860 6,860 0

1.직무연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.자율연수 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

3.교육과정워크숍 3,460 3,460 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.여비 800 800 0

3.일반업무추진비 1,160 1,160 0

2.교직원복지 1,300 1,300 0

1.퇴임식,스승의날행사 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.교직원피복비 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.학생복지/교육격차 해소 157,044 126,926 30,118

1.급식 관리 100,142 100,142 0

1.학교급식운영 100,142 100,142 0

1.급식재료구입비 85,163 85,163 0

1.급식용식재료비 85,163 85,163 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.급식운영비 14,379 14,379 0

1.일반수용비 10,179 10,179 0

2.연료비 4,200 4,200 0

3.대체인건비 600 600 0

1.무기계약직원인건비 600 600 0

2.보건관리 23,431 16,784 6,647

1.학생및교직원보건안전관리 11,047 4,400 6,647

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.보건실운영 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 500 500 0

3.감염병예방관리 8,647 2,000 6,647

1.일반수용비 1,320 1,320 0

2.운영수당 6,281 0 6,281
(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

3,140,500원*2명 =
6,281,000

3.학생복지비 680 680 0

4.기간제직원법정부담금 366 0 366
(성립전_1추)방역활동도우미 4대보험 기관

부담금 : 182,800원*2명 =
366,000

4.교직원보건안전관리 800 800 0

1.운영수당 800 800 0

2.학교환경위생관리 12,384 12,384 0

1.먹는물관리 1,844 1,844 0

1.일반수용비 1,844 1,844 0

2.공기질측정 9,940 9,940 0

1.일반수용비 9,940 9,940 0

3.방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.학생복지 33,471 10,000 23,471

1.학생복지운영 33,471 10,000 23,471
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.통학차량(임차)운영 7,000 0 7,000

1.일반수용비 7,000 0 7,000
(성립전_1추)차량 유지관리비 : 

382,000*10회 =
3,820,000

(성립전_1추)통학차량 위치알림서비스이용

료 : 180,000원* 1식 =
180,000

(성립전_1추)차량유류비 : 150,000원*20회

 =
3,000,000

2.체육복및가방구입 10,000 10,000 0

1.학생복지비 10,000 10,000 0

3.통학버스안전지도사인건비 16,471 0 16,471

1.무기계약직원인건비 15,006 0 15,006
(성립전_1추)통학버스안전지도사 인건비 :

 13,784,000원*1교 =
13,784,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,222,000원*1명*1

회 =
1,222,000

2.무기계약직원법정부담금 1,465 0 1,465
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

1,465,000원*1명 =
1,465,000

3.기본적 교육활동 186,312 16,360 169,952

1.교과 활동 183,612 13,660 169,952

1.교과활동지원 1,800 1,800 0

1.보결수업관리 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.선택 교과활동 3,300 3,300 0

1.기타교과운영 3,300 3,300 0

1.운영수당 750 750 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

3.목적사업업무추진비 350 350 0

3.특수교육교과활동 31,132 2,300 28,832

1.교과운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.특수학급방과후시간제기간제교사운영22,061 0 22,061

1.기간제교원인건비 20,091 0 20,091
(성립전_1추)인건비 : 1,881,000*10월*1명

 =
18,810,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,281,000원*1

명 =
1,281,000

2.기간제교원법정부담금 1,970 0 1,970
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

1,970,000원*1명 =
1,970,000

3.특수학생지원사회복무요원인건비 6,771 0 6,771
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 6,771 0 6,771 (성립전_1추)인건비 : 5,050,850*1명 = 5,051,000

(성립전_1추)중식비 : 6,000원*172일 = 1,032,000

(성립전_1추)교통비 : 4,000원*172일 = 688,000

4.유치원 교과활동 147,380 6,260 141,120

1.교과운영 6,260 6,260 0

1.교육운영비 3,260 3,260 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

2.누리과정지원 141,120 0 141,120

1.무기계약직원인건비 10,387 0 10,387
(성립전_1추)방학중 조리종사원 인건비 : 

2,075,000원*2명*2회 =
8,300,000

(성립전_1추)방학중 통학버스안전지도사 

인건비 : 1,043,500원*1명*2회 =
2,087,000

2.일반수용비 20,948 0 20,948
(성립전_1추)방학중 급식운영비 : 250원

*150명*45일 =
1,688,000

방학중 급식운영비 : 250원*150명*4일 = 150,000

(성립전_1추)방학중 급식식재료비 : 2,600

원*150명*45일 =
17,550,000

방학중 급식식재료비 : 2,600원*150명*4일

 =
1,560,000

3.교육운영비 109,785 0 109,785
(성립전_1추)우유간식 구입비 : 750원*150

명*143일 =
16,088,000

(성립전_1추)체험학습비 : 20,000원*150명

*10회 =
30,000,000

학습재료 구입비 : -1,710,000원*1회 = -1,710,000

(성립전_1추)학습재료 구입비 : 21,091원

*150명*10회 =
31,637,000

(성립전_1추)누리과정 오전간식 구입비 : 

960원*150명*95일 =
13,680,000

(성립전_1추)언어영역 학습자료 구입비 : 

79,400원*150명 =
11,910,000

(성립전_1추)졸업선물 구입비 : 30,000원

*53명 =
1,590,000

(성립전_1추)수료선물 구입비 : 30,000*96

명 =
2,880,000

(성립전_1추)졸업앨범 제작구입비 : 

70,000원*53명 =
3,710,000

2.창의적 체험활동 2,700 2,700 0

1.자율활동 2,700 2,700 0

1.학급교육활동경비 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

4.선택적 교육활동 247,008 4,680 242,328
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1.방과후학교 운영 241,028 2,700 238,328

1.돌봄교실운영 55,860 0 55,860

1.돌봄교실운영 28,880 0 28,880

1.운영수당 10,260 0 10,260
자원봉사자 활동비 : 22,000원*165일*2명 

=
7,260,000

(성립전_1추)자원봉사자 활동비 : 300,000

원*10월 =
3,000,000

2.교육운영비 18,620 0 18,620
(성립전_1추)온종일 돌봄 석식비 : 3,800

원*20명*100일 =
7,600,000

(성립전_1추)온종일 돌봄 석식비 : 3,800

원*20명*145일 =
11,020,000

2.돌봄전담사운영 26,980 0 26,980

1.무기계약직원인건비 22,594 0 22,594 인건비 : 600,000원*1식 = 600,000

(성립전_1추)인건비 : 4,797,000원*2명 = 9,594,000

(성립전_1추)인건비 : 6,200,000원*2명 = 12,400,000

2.맞춤형복지비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*2

명 =
1,100,000

3.무기계약직원법정부담금 3,286 0 3,286
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

700,000원*2명 =
1,400,000

(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

943,000원* 2명 =
1,886,000

2.유치원방과후과정운영 185,168 2,700 182,468

1.유치원 방과후 특성화 과정 운영 90,200 2,000 88,200

1.운영수당 30,720 0 30,720
(성립전_1추)특성화강사 인건비 : 32,000

원*24회*40주 =
30,720,000

2.교육운영비 59,480 2,000 57,480
(성립전_1추)방과후과정 간식비 : 1,300원

*147명*229일 =
43,762,000

(성립전_1추)특성화활동 재료비 : 2,000원

*106명*40주 =
8,480,000

(성립전_1추)학습자료비 : 45,960원*10종

*5회 =
2,298,000

(성립전_1추)문화체험비 : 10,000원*147명

*2회 =
2,940,000

2.유치원방과후시간제기간제교사운영85,368 700 84,668

1.기간제교원인건비 78,911 700 78,211 (성립전_1추)인건비 : 11,446,100원*6명 = 68,677,000

(성립전_1추)퇴직(적립)금 : 1,541,000원

*1회 =
1,541,000

(성립전_1추)성과상여금 : 7,992,290*1교 

=
7,993,000

2.기간제교원법정부담금 6,457 0 6,457
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

1,076,160*6명 =
6,457,000

3.유치원방과후시간제강사운영 9,600 0 9,600

1.기간제교원인건비 9,600 0 9,600
(성립전_1추)정규교사 대체 시간제강사 인

건비 : 9,600,000원* 1식 =
9,600,000
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2.독서활동 1,980 1,980 0

1.독서활동운영 1,980 1,980 0

1.교원 독서교육 역량강화 480 480 0

1.일반수용비 480 480 0

2.도서구입 1,500 1,500 0

1.도서구입비 1,500 1,500 0

3.기타 선택적 교육활동 4,000 0 4,000

1.다문화교육운영 4,000 0 4,000

1.다문화교육프로그램운영 4,000 0 4,000

1.운영수당 1,100 0 1,100
다문화교육(유아) 강사비 : 50,000원*9명

*2회 =
900,000

다문화교육(교원) 강사비 : 100,000원*2회

 =
200,000

2.교육운영비 2,900 0 2,900 문화체험 활동비 : 950,000원*2회 = 1,900,000

다문화물품 구입비 : 250,000원*4회 = 1,000,000

5.교육활동 지원 24,944 23,958 986

1.교무업무 운영 5,000 5,000 0

1.교무학사운영 5,000 5,000 0

1.교무학사운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.교육실습운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 960 960 0

2.목적사업업무추진비 240 240 0

4.학교자치활성화 800 800 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 600 600 0

2.생활지도운영 400 400 0

1.학생안전교육 400 400 0
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1.소방훈련 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.재난대응훈련 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.안전교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

3.학습지원실 운영 10,634 11,558 -924

1.방송실운영 2,000 2,000 0

1.방송장비구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

2.정보화실운영 8,634 9,558 -924

1.정보화업무 운영 8,634 9,558 -924

1.교육운영비 4,634 5,558 -924 컬러프린터임대료 : -924,000원*1식 = -924,000

2.비품구입비 4,000 4,000 0

4.교육여건 개선 8,910 7,000 1,910

1.교육환경개선 8,910 7,000 1,910

1.교실환경개선 8,910 7,000 1,910

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 5,910 4,000 1,910 각실비품구입 : 1,910,000원*1식 = 1,910,000

6.학교 일반운영 128,032 112,718 15,314

1.학교기관 운영 53,010 37,696 15,314

1.부서기본운영 31,820 31,320 500

1.행정실운영 22,700 22,200 500

1.일반수용비 6,700 6,700 0

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 12,000 12,000 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.기간제직원법정부담금 800 300 500 4대보험기관부담금 : 500,000원*1식 = 500,000
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6.일반업무추진비 700 700 0

7.비품구입비 2,000 2,000 0

2.원장실운영 6,880 6,880 0

1.일반업무추진비 3,880 3,880 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

3.교무실운영 2,240 2,240 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교직원복지비 880 880 0

3.일반업무추진비 960 960 0

2.행정지원인력운용 21,190 6,376 14,814

1.청소원인건비 20,890 6,076 14,814

1.무기계약직원인건비 18,940 4,620 14,320 인건비 : -2,124,000원*1명 = -2,124,000

(성립전_1추)인건비 : 14,974,000원*1명 = 14,974,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,470,000원*1명 = 1,470,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형 복지비 : 500,000원*1

회 =
500,000

3.교직원복지비 400 400 0

4.무기계약직원법정부담금 1,050 1,056 -6
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,642,000원*1명 =
1,642,000

4대보험기관부담금 : -1,648,000원*1명 = -1,648,000

2.행정대체인건비 300 300 0

1.기간제직원인건비 300 300 0

2.시설 장비 유지 72,122 72,122 0

1.학교시설장비유지 72,122 72,122 0

1.공공요금및제세공과금 41,592 41,592 0

1.전기요금 27,000 27,000 0

2.상하수도료 7,800 7,800 0

3.기타공공요금 6,792 6,792 0

2.연료비 4,500 4,500 0

1.연료비 4,500 4,500 0
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3.시설관리용역 6,051 6,051 0

1.일반수용비 6,051 6,051 0

4.시설일반관리 16,439 16,439 0

1.기간제직원인건비 450 450 0

2.일반수용비 15,989 15,989 0

5.화장실관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

6.당직관리 2,040 2,040 0

1.일반수용비 2,040 2,040 0

3.학교운영 협력 2,900 2,900 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,800 1,800 0

1.학부모교육 1,800 1,800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

세출합계 781,290 294,302 486,988
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